[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»____________2019 г.                                                                №_______________

г. Санкт-Петербург

О включении объекта культурного наследия
«Купеческий жилой дом с торговыми лавками», сер. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1,
 в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения, утверждении границ его территории и предмета охраны

 В соответствии со ст. ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона от 25 июня              2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории                     и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения                       о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, на основании положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы, выполненной экспертом - юридическим лицом: ООО «Союз экспертов                            Северо-Запада» (эксперт Матвеев Б.М., приказ Министерства культуры Российской Федерации от 26 апреля 2018 года № 580) в период с 30 мая 2018 года                       по 17 октября 2018 года, приказываю:
1. Включить выявленный объект культурного наследия «Жилой 2-этажный кирпичный дом» по адресу: Ленинградская область, Кировский район,                                г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1, в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения                       с наименованием «Купеческий жилой дом с торговыми лавками», сер. ХIХ в.,                по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1, вид объекта – памятник.
2. Утвердить границы территории памятника согласно приложению                      № 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить предмет охраны памятника согласно приложению № 2.
4. Исключить выявленный объект культурного наследия «Жилой 2-этажный кирпичный дом» по адресу: Ленинградская область, Кировский район,                                 г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1, из Перечня выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области, утвержденного приказом комитета по культуре Ленинградской области от 01 декабря 2015 года                                   № 01-03/15-63.
5. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области:
- обеспечить внесение сведений об объекте культурного наследия регионального значения «Купеческий жилой дом с торговыми лавками», сер. ХIХ в., о границах его территории и предмете охраны в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- направить письменное уведомление собственнику или иному законному владельцу памятника о включении его в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- направить копию настоящего приказа в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости,                                      его территориальные органы в срок и в порядке, установленные действующим законодательством.
6. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по культуре Ленинградской области – начальника  департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия.
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель
председателя комитета                                                                            О.Л. Мельникова

	Приложение № 1
к Приказу комитета по культуре
Ленинградской области
от «___»________2019 г. №__________

Границы территории объекта культурного наследия
регионального значения «Купеческий жилой дом с торговыми лавками»,
сер. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,
г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
регионального значения «Купеческий жилой дом с торговыми лавками»,
сер. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,
г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1
	[image: ]

Перечень координат поворотных (характерных) точек границ территории объекта культурного наследия регионального значения «Купеческий жилой дом с торговыми лавками», сер. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1
Координаты поворотных точек в местной системе координат (МСК-47)
[image: ]

Режим использования территории объекта культурного наследия
регионального значения «Купеческий жилой дом с торговыми лавками», сер. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1

На территории Памятника разрешается:
- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (меры, направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение историко-культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие консервацию, ремонт, реставрацию, включающие в себя научно-исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научное руководство за проведением работ по сохранению объекта культурного наследия, технический и авторский надзор за проведением этих работ);
- реконструкция, ремонт инженерных коммуникаций, благоустройство, озеленение, установка малых архитектурных форм, иная хозяйственная деятельность                                   (по согласованию с региональным органом охраны объектов культурного наследия),              не противоречащая требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющая обеспечить функционирование объекта культурного наследия                            в современных условиях.
На территории Памятника запрещается:
- строительство объектов капитального строительства;
- проведение земляных, строительных, мелиоративных работ и иных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия;
- установка рекламных конструкций, распространение наружной рекламы;
- осуществление любых видов деятельности, ухудшающих экологические условия и гидрологический режим на территории объекта культурного наследия, создающих вибрационные нагрузки динамическим воздействием на грунты в зоне их взаимодействия с объектом культурного наследия.

Приложение № 2
к Приказу комитета по культуре
Ленинградской области
от «___»________2019 г. №__________

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения
«Купеческий жилой дом с торговыми лавками», сер. ХIХ в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1

[image: ]
[image: ]

[image: ]

Подготовлено:

Главный специалист отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_________________И.Е. Ефимова

Согласовано:

Заместитель председателя комитета – начальник департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________ А.Н. Карлов

Заместитель начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________Г.Е. Лазарева

Начальник отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________С.А. Волкова

Начальник сектора судебного и административного производства департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области
___________________ Ю.И. Юруть

Ознакомлены:

Заместитель председателя комитета – начальник департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________ А.Н. Карлов

Начальник отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования  объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

__________________С.А. Волкова

Начальник отдела взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации организационной работы комитета по культуре Ленинградской области

__________________ Т.А. Павлова

[bookmark: _GoBack]
image5.png
C @ He sawmuen
1541162418akt_gike_g.._shlisselburg_ul. zhuka_1.pdf

Apurmextypio-
peucne gacaron:

83/167

frgre R —
FaGapum, kouurypaius,
B T By opUICsas),
KoncrpyKA (10 MeTaLICCRIN
Kocoypax), Narepua (isecTia),
s ——
Kpuae - atepua (era),
Texua Henomeia (1),
plcytiok, nopyeit - arepiat
(repeso), npodus;

e uepue ot -
Mectonoiokeie, | rafapuri,
ouurypaus, T
(myoapuesss),  xonerpykas,
sarepuas (aceru),

orpaeue - crepua (erans).

SPTERTY PO Ry AR TRTOE
peueiue auteasix Gacaion — b
ce. Geopacpiioror

[ —
~gaca o ya. Kyka: n 12 oceil
mpocsion, o 4off ocit — w03
nepaioll e, 10 S-oii -
cxaou apKa npoeta, o 2,
10 oo — eroputeckie mxose.
npocus (10 2 och poc ek,
R pep—
mpocia);
- faca croweimtoro yraa: u 1 oct,
nopai aepuoii npoest
[ p—
ocetnpoeuon, 10 S0i oci
ool oo napauioll
CTopiicciie. XOuE TpocN
[ ———

Marepuat 0 xapakrep aracaki
Gacaron: mmnesne facan —
raan wryType, okpacka;
tboposide pacai — Kupriis
e

Marepuat 0 xapakrep araeai
oK — 10 Auiens acaan
[ ——

21

09.092019

e ————————— "~ &1

image6.png
Arzerc x | & Mon

c

nueno | gike.culturelenoblru/Fies/aik

2019.¢.

X | B8 Kowrer no wynerype fesmrpe X

huka_L.pdf

BRI Kapin R
(acazon - Goaoro muoca ¢
pinow 1 npawoyroxsix
e pp—p—

[ —
acaton w1 mumocHsx
Jonoamenix & ocuosn
noacon ¢ Kaayaxom kel
Hoouof (sakon);

MexapTaRs  wrykaTypuas
e w e gacaax
(npoduuamponka yrpasena);

eropiecke Ok oS
MectonoIokeie,  raGapur,
ouurypas - (npaoyrome,
ayconsie),

ofpopiuite okoILEX npoeNon 2
T
Ho3OKOMIE 0T © npocTIM
rre——1

cooman apa apoenaa
Mectonoaokee,  Faapiri,
Konpurypans (ryusosas);

CTopiecale BXOE Hpocs -
MecTonoIoEIe,  raSapiT (10
e Gacaane — npusa
Bepuua  orvemsa  npocuon),
ouurypans - (npaoyroe,
ayonie).

Sorerpadun 19851

1215
09.092019

i

image1.png

image2.png
9 faexc x | & Mon aoxyuenmsi | nexrpons’ X | @ 09082019.01-10-5566.2019 e X | BY Kowrer no iynerype flenunrpe, X @ 15411624183kt gike_g. shiissel X || +

C @ Hesawnwero | gike.culture.lenobl.ru/Files/gike/1541162418akt

t gike_g. shiisselburg_ul. zhuka_1.pdf
pa

Veaosubie 0603naueHnst:

00BEKT KyJILTYPHOTO HacIe/Ius
«Kyneueckuii 5u0ii 1M ¢ TOProBBIMH JIABKAMID

TPaHUIIA TEPPHTOPHHI OOBEKTA KYILTYPHOTO HACTIE/MS
«Kyneueckuii 5u0ii 1M ¢ TOProBBIMH JIABKAMID

HOMEp TOBOPOTHOI (XapaKTepHOiT) TOYKH PaHHIIb!

image3.png
9 Anec

x | B Mon aoxyuenmsi | nexrponms’ X | @ 03082019.01-10-5566 2019 e X | BY Kowwer no wynsrype Mewmmrpe. X @ L

183kt gike_g shissel X | +

C @ Hesawnweno | gike.culture.lenobl.ru/Files/gike/1541162418akt_gike_g._shlisselburg_ul._zhuka_1.pdf

1541162418ak_gil

_shiisselburg_ul._zhuka_1.pdf

87/167

BOCTOK /IO TOYKHU 3, OT TOYKHM 3 Ha KOr0-BOCTOK JI0 TOYKHU 4, OT TOYKHU 4 Ha HOro-
3araj 10 TOYKHU 5, OT TOYKM 5 Ha ceBepo-3araj 10 TOYKH 6, OT TOUYKH 6 Ha ceBepo-
BOCTOK /10 TOUKH 1.

T'pannipel  TepputopuMm  NaMATHUKA  3aQMKCHPOBAHBI  MOBOPOTHBIMH
(XapaKkTepHBIMH) TOYKaMHM, KOTOpbIE JNaHbI B MECTHOMU cucteme koopauxar MCK-
47 30Ha 2.

2. IlepeyeHb KOOPAMHAT NOBOPOTHLIX (XapAKTEPHBIX) TOYEK TPAHHI
TeppUTOPHH 00beKTa KyabTypHoro Haciaenns «Kyneueckmii sxmmoii mom ¢
TOProBLIMH JIABKAMID) B cHcTeMe Koopaunat MCK-47

Howmep
XapakTepHOit X Y
(MOBOPOTHOI)
TOYKH
1 437079.37 2254824.86
437071.81 2254854.63
437056.51 2254849.40
437035.00 2254842.30
437042.57 2254822.00
437045.96 2254820.24

3. PexuM MCIOJIB30BAHHSI TEPPUTOPHH O00BEKTA KYJIbTYPHOIO
HacJeaust «Kyl'le‘lecl(lrlﬁ KHIT0H JAOM € TOPrOBBIMH JIABKAMMI»

1. Ha Tepputopyuy naMsTHUKA WX aHCaMOJIsl 3aNpelaloTcs CTPOUTENBCTBO

ronrrarany srars Arnra ' N o AR arern

image4.png
Tipeavier oxpasst

VicTopirieckoe MecTononokeHie
npoCTpaCTBENHOE | ABYOTAKHOTO  ©  mOTBATOM
pemee: snanns, T-oGpasmoii
xoupurypawmn B muawe  co
OUIEHHEIM BHEININ YIIOM 1
o3l apkoli mpoesma co
cToposst mLeBoro pacaza o yn.
yka. Co msopa ofkem
CeBepHOTO  KpbUIA  yerOKHEH
BeCTynaiom pusanTom
AeCTHWMHON  KIETKH,  10KHOE

KpEIO  © jByXOTaKHON
npucTpoliKoii  canysnos. Topus
Ero copmiposasist
Gparay>pHEINI CTEHAMM.

=
i s EAR
xondurypamna  u  radapus | [@0F R3]
Xputuun’ (oyckarias o Bansuiol
croueHHoro  yria),  BucomHse

OTMETKN,  MaTepHan  OKpLTUR
(veram);

AsIMOBBIE TPYG:
MecTononokenne,  raGapuT,
Kondurypais, warepian
(kmpries), opopruree.

KoHCTpyKTHBHAR | HCTOpHWECKHE  Hapyatbie W

cucreva: BHYTPEHHIE KATHTATLHELE CTEHL
MecTonONOKeHHE,  MATEpHAT
Kupis;

MEATYITaKHbIE NIEPEKPHITHS —
— MecTomOzOKeHIeE;

HCTOpIECKite MepexpITI
AECTHIIL W MIOWAAOK —
MecTononokeste, THr (B0 A
MeTanECknX Garkax),
Matepuat (kupmis), BHcoTHHE
onverki;

1213

e EreE™ LR me gen